valor estimado não ultrapasse os limites legais fixados para dispensa, garantindo maior celeridade e 
simplificação nos processos quando a contratação envolve valores considerados baixos. 

Especificamente, conforme o Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, o limite para dispensa de 
licitação em serviços e compras é de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos). 

Considerando que o valor estimado para a presente contratação direta está dentro deste limite estabelecido, 
a dispensa de licitação se justifica plenamente, nos termos da legislação local vigente. 

No presente caso, a aquisição de brinquedos para parque infantil, voltados ao atendimento das